*Apostilles d'une autre main :*

*En tête :*

26 nov. 1688.

Originale non habebat datam; sed alia epistola ad P. N. quae eādem viā allata est, ejusdem Patris, data erat 26 Nov. 1688, ex Siam. Haec Romam allata est 16 dec. 1689, uti et altera ad P. N. (1).

*En marge :*

Siamo, 26 nov. 1688.

P. Joa(nn)es Bapt(ist)ae Maldonatus ad P. La Chaize.

Catastrophe Siamensis historia.

XIX.

*J. B. Maldonado, à Thyrse Gonzales.*

De Siam, le 26 novembre 1688.

Le manuscrit autographe est en possession de la Compagnie de Jésus.

In Siamo, 26 Novemb. 1688.

Admodum R<sup>de</sup> in X<sup>o</sup> Pater.

P. E.

Lugubrem tragœdiam in hoc Siamensi theatro exhibitam, et

(1) Allusion à la lettre suivante, n<sup>o</sup> XIX, au P. Thyrse Gonzales.

nuper admod. R<sup>ae</sup> P. V<sup>ae</sup> a me missam, prosequor modo usque ad catastrophen, ut tandem cognoscatur, quā cautelā inter ethnicos ad fidem Christi disseminandam, utendum sit. Abeuntibus hinc Gallis praesidiariis, simul D. Abbas de Lienne, Rosaliae episcopus nominatus, et octo circiter clerici, unāque undecim Patres Nostri abierunt, unico hic remanente. Pacifice hic exitus utrimque, licet admodum caute, datis hinc inde ad omnem securitatem obsidibus, tractabatur. Sed nescio quis dolus omnia in fine corruptit. Obsides Galli ad naves solerter se receperunt, retentis nihilominus ibidem, et postea abductis, Siamensium obsidibus mandarinis. Fraudem subodorati Siamenses, in Gallos furere coeperunt. Ex eis aliquot fere quadraginta scaphas ad naves deducebant, necdum e portu egressi. In hos furor desaevit. Vincula, plagae, improperia, insultationes, in eos ad omnem ignominiam conjecta. Tum, ut haec notitia ad novum regem pervenit, statim clerici omnes Galli, cum suis discipulis et noster etiam P. la Breuille, ad tribunal acciti, post in carcerem detrusi, exceptis minoribus scholasticis; ubi per aliquot dies cippum, catenas, compedes, aliaque vinculorum genera experti, nunc etiam, sed a vinculis fere soluti, tenentur. Interim bona omnia seminarii et suppellex, quā sacra, quā prophana, in libros fuit relata et quasi fisco addicta asservatur; Talapois, seu Bon(z)iis, domus et templi dominium adeptis; quod sane aegre ferendum, sed aegrius et aegerrime quod dicam. Ipsi illustrissimo et reverendissimo D<sup>o</sup> episcopo Metellopolitano injecta ad collum catena cum cippo ligneo; quod cuidam mandarino (1), licet inimico, tam ignominiosum visum est, ut cippum, vulgo cangam, auferri jusserit, relicta interim ad collum catenā, quā vinctus ad urbem ab ostio fluminis, a Siamensibus ludibundis, prope palatium adducitur; ubi sub tuguriolo, velut ad ludibrium expositus, solitarie custoditur, prohibito ad eum accessu. Interim per quemdam clericum, qui ad procurandam captivis alimoniam libertate fuit donatus (2), Ill<sup>mo</sup> D<sup>o</sup> humillima mea obsequia offerri euro; imo gravioribus quibusdam Lusitanis proposui, Christianae caritatis illustre specimen futurum, si pro episcopo tantæ

(1) Dans la lettre précédente (N<sup>o</sup> XVIII) Maldonado le nomme Monpanne. Il avait été ambassadeur du roi de Siam, en France.

(2) M. Pomar. Voir la lettre précédente (N<sup>o</sup> XVIII).

dignitatis viro intercederent; quod facturos spero, si intercessione futurus sit aliquis locus, hoc presertim indignationis tempore, dum omnia quae Gallos spectant, Siamensibus, suspicionis, odii, prodigionis, materiam praebere videntur. Terribilem persecutionem hic et alibi ne oriatur admodum vereor. Rex novus, ad causae suae justitiam declarandam, undequaque litteras spargit contra Gallos; unde illius nationis missionarii in grave periculum, et missiones omnes adducuntur; cum ab odio nationis facile ad odium legis fiat progressio; uti hic experimur, indigenis qui fidem suscepserant jam varie vexatis, et nonnullis ad idolatriam dilapsis. De hac residentia, quid futurum sit, nescio. Aedificia quaedam ostentat a D. Constantino, Nostrorum intimo sautore, erecta, quae sine dubio Siamensium bilem provocant. Semel ad tribunal fui evocatus, et parum abfuit quin tum caperer, propter fugam viduae D. Constantini, quae sibi metuens, ad libertatem, religionem, pudorem, vitamque tuendam, unam cum filio, ad arcem Gallorum se receperat, patrocinio christianissimi regis protegenda; cuius litteras varias, de Falconia familiâ sub regium patrocinium assumptâ, secum ad ducem Gallicum deferebat. Sed illa pessime fuit accepta. Patres nostri, velut fugae authores, ab ipso duce apud Siamenses fuere accusati; licet falso et admodum temere, cum nostri prius illi dominae periculum rejectionis quae contigit, aperuissent. Caeterum quamdiu illa mulier in potestate Gallorum fuit, tamdiu clerici omnes et noster P. La Breuille in custodiâ tenebantur; et nisi Siamensibus Lusitani interpretes notum fecissent, me negotiis Gallicis nullo modo esse implicitum, haud dubie cum aliis detinebar. Interim ubi dux dominam illam ex arce dimisit in Siamensium manus, promisis magni Ludovici nihil ipsi faventibus (quod omnes nationes admodum reprobavere), sacerdotes etiam omnes e custodiâ dimissi sunt; quamquam exinde Paulistarum nomen coepit esse odiosum. Sed eveniat omnino quidquid Deo placuerit; ad omnia sum paratus. Residentiam hanc, quâ modestiâ, quâ caritate, quâ supplicibus libellis, quâ obsequiis erga novum regem, tueri et sustinere conabor; christianis, quantum potero, solatio futurus. Patres Gallos, licet missionem meditarentur velut vice-provinciam a Visitatore Japoniae exemptam, ita P. nostro Generali concedente ad instantiam Regis, nihilominus omnes et saepius in hac residentia, omni caritatis officio per ali-